

NOTAT



Miljø- og
Fødevarerministeriet
Departementet

Den 28. oktober 2016

Bilag 1

1. Fælles indsatsler fiskeri (EHFF)

Formålet med tilskudsordningen 'fælles indsatsler fiskeri' er at bidrage til et mere bæredygtigt fiskeri og til værdiskabelse i fangst, forarbejdning og afsætning af fiskervarer i Danmark.

Tilskudsordningen har været åben i 2015 og 2016¹. I ansøgningsrunden i 2015 blev der givet følgende tilsagn om tilskud til projekter, hvis mål var bedre udnyttelse af discardfraktionen og/eller bi- og affaldsprodukter:

Ansøger	Projektitel	Håndtering af:		Projektsum	Ansøgningsrunde
		Discard-fraktion	bi- / affaldsprodukter		
Hantsholm Havn	Værdi i landingsforpligtelsen	x		2,5 mio. kr.	Fællesindsatser Fiskeri - 2015
Technical University of Denmark – National Food Institute	Fra leverudsmid til bæredygtig konsumolie - værdiskabelse i hele værdikæden		x	3,3 mio. kr.	Fællesindsatser Fiskeri - 2015
Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Institut for Akvatiske Ressourcer (DTU Aqua)	FAST TRACK - Bæredygtige, omkostningseffektive og responsive fiskeriløsninger under landingsforpligtelsen	x		6,4 mio. kr.	Fællesindsatser Fiskeri - 2015

Ordningen er planlagt til at åbne igen i efteråret 2017.

2. Forarbejdning (EHFF)

Formålet med tilskudsordningen 'forarbejdning af fisk' er at styrke virksomheders anvendelse af innovative løsninger gennem tilskud til investeringer inden for forarbejdning af fiskevarer eller akvakulturprodukter, der omfatter produkter, organisering, processer eller teknologier, og herigennem fremme værditilvækst i virksomhederne.

Tilskudsordningen har været åben i 2015 og 2016. Der blev i begge ansøgningsrunder givet tilsagn om tilskud til projekter, hvis mål var bedre udnyttelse af bi- og affaldsprodukter. Projekterne fremgår af nedenstående tabel:

Ansøger	Projektitel	Håndtering af:		Projektsum	Ansøgningsrunde
		Discard	bi- / affaldsprodukter		
O.H. Fiskeeksport a/s	Nye aut. filet og trimmeteknologier mm. til nye kvalitetsprodukter af		x	7,3 mio. kr.	Forarbejdning 2016

¹ Ansøgningsrunden i 2016 lukkede først 3. oktober, hvorfor der endnu ikke er givet tilsagn om tilskud.

	dansk laks fra landbaseret opdræt og high grade filet kvaliteter samt biprodukter af laks.				
Scan Fish Danmark a/s	Ny aut. proceslinje til nye lakse-tern produkter m.fl		x	7,4 mio.kr.	Forarbejdning 2015
Brdr. Scie'S Fiskeeksport a/s	Ny fuldautomatisk, visionbaseret fileterings- og trimme proceslinje til lakseprodukter		x	7,4 mio. kr.	Forarbejdning 2015
Wittrup Seafood a/s	Investering i innovativ proces for bedre udnyttelse af råvare		x	7,4 mio. kr.	Forarbejdning 2015
Danforel Produktion a/s	Slutbehandling af højkvalitets økologisk omega3 fiskeolie, udvundet af fiske biprodukter fra danske økologiske ørred.		x	1,7 mio. kr.	Forarbejdning 2015

Ordningen er planlagt til at åbne igen i maj 2017.

Bilag 3. Fiskerihavne og landingssteder (EHFF)

Formålet med tilskudsordningen 'fiskerihavne og landingssteder' er at nedbringe fiskeriets belastning af havmiljøet ved at yde tilskud til at gennemføre landingsforpligtelsen (discard), og fremme fiskerivirksomhedernes konkurrenceevne og levedygtighed ved at yde tilskud til infrastrukturprojekter i havnen eller på landingsstedet.

Tilskudsordningen var åben i 2015, hvor samtlige midler afsat i den politiske aftale blev udmøntet. Her blev givet tilsagn til såvel infrastruktur- og discardprojekter. De projekter, der vedrører udnyttelse af bi- og affaldsprodukter og discardfraktionen fremgår af nedenstående tabel:

Ansøger	Projekttitle	Håndtering af:		Projektsum	Ansøgningsrunde
		Discard-fraktion	bi- / affaldsprodukter		
Thorupstrand Fiskecompagni Aps	Ressourceoptimering med ensileringsanlæg	x	x	1 mio. kr	Havne og landingssteder - 2015
Langø Havn i/s	Ensilering af discard	x	x	0,9 mio. kr.	Havne og landingssteder - 2015

4. Grønt Udviklings- og DemonstrationsProgram (GUDP)

GUDP har to årlige ansøgningsrunder og har eksisteret siden 2010. Projekter, der har til hensigt at udnytte bifangst og fiskeaffald til foder og/eller produktion af højværdiprodukter, og som har fået tilskud, er listet i nedenstående tabel. Blandt projekternes slutprodukter kan nævnes højkvalitets fiskeensilage, hønsefoder, krabbesalat, fiskepølser, præcisions skæremaskiner, der mindsker fiskespild samt fiskeredskaber, der sikrer fangsten mod bid fra sæler. Dertil kan nævnes projekter, der har til formål at reducere mængden af bifangst vha. selektive redskaber såsom lydbølger og Excluder-systemet, og som derved bidrager til en bæredygtig udnyttelse af de marine ressourcer.

Ansøger	Projekttitle	Håndtering af:		Projektsum (GUDPs tilskud)	Ansøgningsrunde
		Discard	bi- / affaldsprodukter		
Sonus Aqua	Sound Herding System til	x		4,5 mio. kr.	GUDP 2016

	bæredygtigt fiskeri				
Teknologisk Institut	Styring af kvalitet ved produktion af fiskeensilage på konsumfartøjer		x	8,1 mio. kr.	GUDP 2015
Eurofish International Organisation	Værdiskabelse af krabbebifangst		x	5,2 mio.kr.	GUDP 2015
KM Fish Machinery A/S	Udnyttelse af restprodukter fra fabrikstrawleren		x	1,1 mio. kr.	GUDP 2014
Amanda Seafoods A/S	Ressourceeffektiv udnyttelse af bifangst/biprodukter – høj værditilvækst via nye fiskepølseprodukter		x	1,1 mio. kr.	GUDP 2014
DTU Aqua	Udvikling af sælsikre redskaber		x	5,2 mio. kr.	GUDP 2014
Danmarks Pelagiske Producentorganisation	Udvikling af bifangst Excluder til det Danske og Europæiske fiskeri	x		3,1 mio. kr.	GUDP 2014